PORTARIA Nº 070/2011/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, em seu Artigo 67, exige que a

execução dos contratos seja acompanhada e fiscalizada por um representante da
administração pública.

CONSIDERANDO o Decreto Nº 7.217 de 14 de março de 2006, que regulamenta as
aquisições de bens, contratações de serviços e locação de bens móveis no Poder Executivo
Estadual, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização, acompanhamento, supervisão e
gestão dos contratos administrativos firmados por esta Secretaria de Estado de Saúde.

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, conforme planilha abaixo, para desempenharem a

função de Fiscal de Contrato, com a finalidade de acompanhar, fiscalizar, supervisionar e
gerir, bem como emitir relatórios, proceder ao registro de eventuais ocorrências e adotar as
providências necessárias para o fiel cumprimento do objeto contratado, referente aos
Contratos Administrativos e respectivos Termos Aditivos, celebrados com a Secretaria de
Estado de Saúde.

CONTRATO N. 023/2009/SES/MT
ALC AUTO CENTER LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Benedito Antônio Xavier Fonseca 43197001-7 Almoxarifado/CIAPS Adauto Botelho

Márcio Alves Vaillant  1118740014 Coordenadoria Gestão
Ambulatorial/CERMAC

Catarino Rosalino de Moraes 9496630012 Gerencia de Apoio Logístico/MT
HEMOCENTRO

Moacir Domingos dos Santos 905130014 Gerencia de Apoio Logístico/MT
HEMOCENTRO

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N 072/2010/SES/MT
AMÉRICA DO SUL TAXI AÉREO LTDA.

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Sandra Judith Gomes da Silva 39580 Gabinete do Secretario de Estado de
Saúde

CONTRATO N. 017/2009/SES/MT
BIZARELLO & COSTA LTDA - ME

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Sócrates Eugênio Sant’Anna 110986 Escritório Regional de Saúde de Juina

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 030/2008/SES/MT
BRASIL TELECOM S/A

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 076/2007/SES/MT
BRASIL TELECOM S/A

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 022/2010/SES/MT
CONFIANÇA AGÊNCIA DE PASSAGENS E TURISMO LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 043/2009/SES/MT
COOVMAT Cooperativa dos Vigilantes do Estado de Mato Grosso LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 033/2008/SES/MT
CONSORCIO OUTOSORCING

Nome do Servidor Matricula Unidade

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 023/2010/SES/MT
DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Erasmo Cabreira dos Santos  284160059 Hospital Regional de Cáceres

Jucenildo Cabreira Miranda 943970016

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 019/2010/SES/MT
DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matricula Unidade

Clayton Pinto de Almeida 1201060017 Hospital Regional de Rondonópolis

Gilberto Roque Geremia 106804 Escritório Regional de Saúde de
Rondonópolis

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 015/2010/SES/MT
DOMANI DISTRIBUIDORA DE VECICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matricula Unidade

Epaminondas Ferreira de Oliveira 0471138 Escritório Regional de Tangara da Serra

Joaquim Melquiade de Oliveira 90099 Escritório Regional de Tangara da Serra

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 018/2010/SES/MT

DSS CONSTRUÇÃO, TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Marcelo Geraldo Vieira e Silva 11411060016 Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

CONTRATO N. 035/2007/SES/MT
EXACT SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 090/2007/SES/MT
HELP VIDA PRONTO SOCORRO MÓVEL DE CUIABÁ LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Nely Alves de Castro 944360017 Gerência de Gestão de Central Estadual
de Regulação

CONTRATO N.069/2010/SES/MT
INSTITUTO DE PESQUISA ENSINO E FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS - IPEFP

Nome do Servidor N. Matricula Unidade

Jucineide Proença da Cruz Schmidel 421010037 COFTE

Marta Maciel Metello Mansur Bunlai 198490020 COEPE

CONTRATO N. 25/2010/SES/MT
LM ORGANIZAÇÃO HOTELEIRA LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Elizangela Auxiliadora de Almeida  49796 SAMU

Marcia Maria Soares Alves 94376 SAMU

Pablo Berticelli 122649 SAMU

Wanessa Rezende Souza 94857 SAMU

CONTRATO N. 020/2010/SES/MT
MAFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 006/2011/SES/MT
MECÂNICA KOZAK LTDA-ME

Nome do Servidor Matricula Unidade
Valdecy Benedito de Figueiredo 131222 Hospital Regional de Sorriso

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 040/2008/SES/MT
MECANAUTO LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Vinicius de Farias Junior 104041 Escritório Regional de Saúde de Agua
Boa

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 012/2010/SES/MT
MUNDO DOS FREIOS LTDA-ME

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Erizelton Ferreira da Cruz 900360011 Escritório Regional de Barra do Garças

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 013/2010/SES/MT
OZIRES A. RODRIGUES & CIA LTDA-ME

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Marta Suzana Favetti 56187 Escritório Regional de Saúde de
Tangara da Serra

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 011/2010/SES/MT
PALOMA DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Jean Carlos Alencar da Silva  106244 Escritório Regional de Saúde de SINOP

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 046/2008/SES/MT
PRESTON HIGIENIZAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRO-ELETRÔNICA LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Ricardo Luis Rodrigues Laranjeira 111456 Gerência de Serviços Gerais

CONTRATO N. 008/2008/SES/MT
QUALITY ALUGUEL DE VEICULOS  LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 057/2008/SES/MT
QUALITY ALUGUEL DE VEICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Gustavo F. S. Bouret 211281 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 028/2009/SES/MT
RIBEIRO DOS SANTOS & CIA LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Rogério Cordeiro de Lima  1148760048 Gerência de Serviços Gerais

CONTRATO N. 024/2010/SES/MT
SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Luis Carlos Gomes Viana 1161710017 Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Marco Tulio de Oliveira Rangel 1101180010 Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

CONTRATO N. 056/2010/SES/MT
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Nome do Servidor N. Matricula Unidade

Eliane Barbosa Jerônimo 1226200017 Gerência de Pós Graduação/COEPE

Marta Maciel Metello Mansur Bunlai 198490020 COEPE

CONTRATO N. 006/2009/SES/MT
VIVENDAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

CONTRATO N. 036/2009/SES/MT
VIVENDAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA

Nome do Servidor N. Matrícula Unidade

Fernando Jorge dos Santos 430900015 Superintendência Administrativa

Art.2º A função de Fiscal de Contrato corresponde ao período da contratação.
Art. 3º Quando da necessidade de substituir o Fiscal de Contrato, a Unidade

demandante dos serviços deverá protocolar junto a Gerência de Contratos – GEC/SES/MT, a
solicitação de substituição, e ainda, concomitantemente, indicar novo servidor para exercer
tal função.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 01/03/2011.

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 13 de maio de 2011.